5 ey Vo »* . =
= NG Y T— 3
2 D B e’ P = .~
] . S L. e . " - e N o
~ el e \ ——— g = e — e
Al s i :
—_— e T4 =

SERVIGOS MUNICIPAIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

ETAR Viseu Sul —

Uma ETAR Geradora de Recursos



R Vi s B " - =
» 3 ’T‘_ z - — = . » - -
£ - . — — —A o L se= b
\ O

AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

CONCELHO DE VISEU

Area: 507 km?2
Populacao: 99 500 habitantes
Freguesias: 25

Sistema de abastecimento de aqua:

+ Taxa de cobertura: 98% da populagao
* Contadores instalados: 47 091
« Volume de agua faturado (2017): 5 880 000m3

Sistema de aquas residuais urbanas:

Taxa de cobertura: 97% da populacao




AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS

MUNICiPIO DE

VISEU

No concelho de Viseu, cabe a Aguas de Viseu, concretizar as Politicas
Municipais para os Setores de Abastecimento de Agua e Drenagem de Aguas Residuais
Urbanas e Pluviais.

Abastecimento de Agua: captacdo, tratamento, aducdo, elevacao,
armazenamento e distribuicido até ao domicilio das populacoes servidas.

Drenagem das Aguas Residuais: recolha das aguas residuais desde o domicilio
das populagdes servidas, transporte, tratamento e rejei¢cao nas linhas de agua.

Estao, também, a cargo da Aguas de Viseu, as Piscinas Municipais de Viseu, as
Fontes Ornamentais, a Limpeza das Linhas de Agua na Zona Urbana e a Rede de
Fontanarios do Concelho.

DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU



AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

ETAR DE

SAO SALVADOR

Capacidade 60 000 Hab. eq.

Entrada em funcionamento
no ano de 1978

Trés linhas de tratamento
em paralelo

Nivel de tratamento
secundario, decantacao
primaria, duplo leito
percolador em série e
decantagao secundaria

Tratamento de lamas com
digestor anaerobio e
centrifuga




AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS

DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU
MUNIC{PIO DE
VISEU
Diretiva | Decreto-Lein.® .| Fosforo total < 2 mg/I
91/271/CEE 152/97, de 19 Azoto total <15 mg/|
de junho
Remocgao de Azoto com Estudo de viabilidade para adaptar
aproveitamento das infra- « a ETAR de S&o Salvador a nova
estruturas existentes especificacao
considerada inviavel

v' Aumento da bacia de drenagem;

! v Desativacao de 7 ETAR (algumas obsoletas);

Nova ETAR v Economlg de 9scala; |

v’ Tecnologia mais recente, mais preparada para o futuro;
v Melhor qualidade de efluente rejeitado;

v Possibilidade de aproveitamento da agua tratada.

A 4




VA

AGUAS

2, DEVISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

Acesso a ETAR Viseu Sul

LigacOes aos Emissarios da ETAR
Viseu Sul

Emissario da ETAR de S. Salvador
até a ETAR Viseu Sul

Emissario da ETAR de Teivas até a
ETAR Viseu Sul

ETAR Viseu Sul

SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

“ ETAR DE VISEU

1,

EMISSARIO DA ETARDE 5. SALVADORATE A
ETAR CE VISEL SLL

— ER|SSARIC DA ETAR DE TEIVAS ATE A
ETAR. CE VISEM SLL

.ETHREXISTETI'ES
l ETARWISEL SLL

ZIOMA I:EPR]TED;AOAE'E\REIEVISEU SUL




AGUAS SERVIC,'OS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

EMISSARIO DE S. SALVADOR

Emissario totalmente gravitico, que e
conduz as aguas residuais da ETAR de
S. Salvador até a ETAR Viseu Sul

Extensao aproximada de 8,7 km

Diametros que variam entre os 800mm
e 0s 1200mm

Tuneis com uma extensao total de % j
1,9km i Mgy o /r
Facilidade de exploragao, custos de & i -1 B
manutencao e protecao do ambiente i

Valor da adjudicagdo 7.478.957,63€, | .

o 41/06/2015 165:36
- ,\
acrescido de IVA —



SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU




AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

EMISSARIO DE TEIVAS

Emissario totalmente gravitico, que conduz
as aguas residuais das ETAR de Teivas e
Repeses até a ETAR Viseu Sul

Extensao aproximada de 8,3 km
Diametros que variam entre 315mm e
800mm

Pontes e 2 tuneis com uma extensao total
de 1,05km

Vantajosa em termos de facilidade de
exploracao, custos de manutencao e
protecao do ambiente

Valor da adjudicacgao 3.157.757,33€,
acrescido de IVA




MUNICiPIO DE

VISEU

VA
YN

AGUAS
DEVISEU

SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
AGUA E SANEAMENTO DE VISEU




"o~ AGUAS . SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
)% DEVISEU  AGUAE SANEAMENTO DE VISEU

MUNICIPIO DE

VISEU

LigacOes aos Emissarios da ETAR Viseu Sul

Obra com o objetivo de ligar as redes
de aguas residuais de algumas
povoacoes aos emissarios da ETAR
Viseu Sul

Extensao aproximada de 11,7 km

3 estacOes elevatorias de aguas
residuais

Diametros de 200mm

Desativacao de 8 Fossas Séticas
Valor da adjudicacao 930.060,00€,
acrescido de IVA




e e, e
AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICIPIO DE

VISEU




Q0 AGUAS | SERVICOS MUNICIPALIZADOS
) DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICIPIO DE

VISEU

ACESSO A ETAR Viseu Sul

Obra com o objetivo de criar uma
estrada de acesso a ETAR Viseu Sul
Extensao total de 3,3 Km "
Perfil transversal constituido duas
vias com 3,25m, cada, e bermas de
1,00m

Inclui rede de abastecimento de agua
que abastece a ETAR Viseu Sul
Sinalizacao horizontal e vertical
Valor da adjudicacao 801.154,29€,
acrescido de IVA




- ——— 3 .
o, *
=

SERVIGOS MUNICIPAIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICIPIO DE

VISEU




&, ¥ e — :-,_.‘. -

AGUAS SERVIGOS MUNICIPAL
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

ETAR Viseu Sul

Capacidade instalada para 90.000 habitantes equivalentes;

Tratamento a nivel terciario, com reducao dos parametros azoto total, fosforo total e
coliformes fecais;

Tecnologia de reatores biologicos com sistema de MBR (Membrane bioreactor) com
utilizacao de membranas de fibra oca;

Area de implantacdo: 3 hectares;

Area superficial das membranas: 42.000 m?:

Orgéos totalmente cobertos com tratamento de odores;

Poténcia instalada 2.500 kVA;

10% da poténcia consumida na ETAR produzida no local por Painéis Fotovoltaicos;
Valor da adjudicacao 14.542.362,01€, acrescido de IVA.



AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU




AGUAS
DEVISEU

MUNICiPIO DE

VISEU

-

DOS

AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

CAUDAIS DE DIMENSIONAMENTO

Parametro Unidade Valores
Ano0 | Ano20 | Ano 40 |
Caudais de dimensionamento
Caudal medio de tempo seco sem infiltragdo (Qme) [m3/dia] 9183 14438 14438
[L/s] 106 167 167
Caudal médio com infiltrac 3o (Qmi) [m3/dia] 13370 20214 20214
[Lis] 155 234 234
Caudal de ponta diano (Qpd) (1.5 x Qmi) [m3/dia] 30320 30320 30320
(Caudal de ponta afluente ao tratamento biologico) [Lfs] 350 350 350
Caudal de ponta instantaneo (tempo de chuva) (Qpth) [m3/dia] 90960 50960 90960
(afluente ao tratamento preliminar) [Lfs] 1050 1050 1050
Caudal de ponta afluente ao tanque de regulanzacio (Qpth x 0,5) [Lis] 525 525 525




MUNICiPIO DE

VISEU

Objetivos de qualidade

SERVIGOS MUNICIPALIZA

-

DOS

AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

Grandeza Unidade Conc.
CBOsg mg/| 25
CQo mg/| 125
S5T rng_;."l 35
Miotal Fﬂg” 15
I::ltl:-t.al Fﬂg” 2
Coliformes fecais NMP/100 mi 2000

Parametro Unidade Valores
Ano 0 Ano 20 Ano 40
Cargas e concentragdbes poluentes (2)
CBOs (20°C) [kg/dia] 5321 8100 8100
[mg/l] 577 561 561
cao [kg/dia] 11971 18225 18225
[mg/l] 1298 1262 1262
SST [kg/dia] 7981 9720 9720
[mg/l] 866 673 673
Miotal Kjeldhal [kg/dia] 1108 1350 1350
[mg/l] 120 94 94
Ptotal [kg/dia] 207 252 252
[mg/l] 22 17 17
O&G [kg/dia] 739 900 900
[mg/l] 80 62 62
CF [NMP/dia] 4 E+15 hE+15 EE+15
[NMP/100ml] | 4.E+07 J.E+07 3. E+07

{2) As concenfragdes sdo referidas ao Ume




AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU




Afluente

de Grossos
Pogo Grelhas de Desbaste Desengordura-

Tamizadores e Desarenador /

=000

OO0

Desodorizagio

| Depésito de Depdsito de
Regularizagio Homogeneizagéo

Micro-

Reagentes Quimicos tamizadores

Reator Bloléglnn €

Estabilizacao
Quimica c/cal Desidratacso Espessamento

Meio Hmtnr Reutilizagéo Depésito do
Permeado

Depésito de
Lamas Excesso

Recirculagéo

Sistema MBR
Ultrafiltracéo

Biolégico

Fase Liquida
Fase Sélida




+ % o

e
3 JRRTICICES
L TR .
| | et P
| | Mol tirRam
- | | PrmReTeHTRE
|| rommestoram
I
i
| TTRRTIITRET
co | MR
A
TR RS TTITI
TR rRETT
AT
risirtriratiriicri
L o ]
T T T
| ARSI
Wi T sl i
1 Wi
MR TR
IR
f il
o = 1e]
“\ o
foe )

—
! i =
: "
=
i
-
. 1. . a1
|| T i
T I
| [
1 1 . |
I | ; I
] o |
1 = r
e &

3

[ —— ————

nalalo

LEGENDA

1.- MEDIGAD DE CAUDAL AGUA ERUTA
2.- EDIFICIO DE PRE-TRATAMENTO
3.- DESAREMADOR
4.- REATOR BICLOGICO DE GORDURAS
5.~ DEPOSITO DE REGULARIZACAD
£.- CAMARA DE REGULARIZACAD DE CAUDAL
7.- CAMARA DE MEDICAD DE CAUDAL AGUA ENTRADA
DEPOSITO DE HOMOGEMIZACAD
E.- DEROSITO DE HOMOGENIZACAD
8.~ EDIFICIC DE TAMISAGAC DO MER
10.- CAMARA DE DESOXIGENACAD
11.- REATOR BICLOGICT
12.- CANAIS DE MBR.
13- CAIXA DE SAIDA
14.- EDIFICIO DE ME.R. E AGUA DE SERVICD
15.- DEPOSITO DE AGUA TRATADA
15.- CAMARA DE MEDICAD DE CAUDAL DE BY-PASS GERAL
17.- EDIFICIO COMPRESORES
AREJAMENTD DESARENADORES
18- CAIXA DE RECECAD DE LIMPA - FOSSAS
13.- EDIFICIO DE LAMAS
.- DEPOSITO DE LAMAS EM EXCESS0
21~ SILO DE LAMAS DESIDRATADAS
22~ SILO DE CAL
23~ EDIFICIO ELETRICTD
24 - DEPOSITO DE GASOLED
25.- EDIFICIO DE VENTILADORES
25.- EDIFICIO DE REAGENTES
27.- CAIXA DE ELEVACAD DE ESCORRENCIAS
23.- BALANCA
23.- PORTARIA
30.- EQUIPA DE CONTAGEM DO DISTRIBUIDOR ELETRICD
31.- FONTE ORNAMENTAL
32.- ESTACIONAMENTOD
33.- EDIFICIO DE EXPLORACAD
34.- DEPOSITO DE AGUA POTAVEL E PROTECAD
DE INCENDIOS
35.- AREA DE DESODORIZACAD ZONA 1
36.- AREA DE DESODORIZACAD ZONA 2

37.- ESTACIONAMENTO E DESCARGA FOSSAS SETICAS




MUNICiPIO DE

VISEU

DEVISEU

SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

Especificacoes das Membranas

Modulo tipo
Configuracao
Dimensao do poro

Superficie da membrana por modulo

Numero de modulos instalados
Superficie total da membrana

Numero de mddulos por cassete

Numero de cassetes total

Numero de trens

Cassetes por trem

Superficie da membrana por trem
Pressao maxima transmembranar
Pressao tipica T-M

Temperatura maxima da operacao
Temperatura maxima de limpeza
Gama operacional de pH

Gama de pH para limpeza

ZeeWeed® 500D 370
Fibra oca

médio=0,035um; Imax=0,1um
34,37 m?

1232
42343,84 m?

48 nos completos e 34 nos flexiveis

28

4

7 (5 (com 48)+2 (com 34))
10585,96 m?

-0,55 a + 0,55 bar

0,07 - 0,35 bar

40°C

30°C (@ pH9apH11)
50-9,0

2,0-10,5



.."'“; B

AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

VISEU
S Y




AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU
Constituicao do sistema de ultrafiltracao

» 4 Trens de filtracao instalados em tanques independentes;

» 4 +1 Bombas lobulares de producao que também servem como
bombas backpulse (sentido contrario) durante a operacao de
retrolavagem e como bombas de limpeza;

» 5 Sopradores;

» 1 Tanque de retrolavagem (Backpulse);

» 1 Sistema de limpeza com acido citrico e hipoclorito de sodio.



AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU




2 AN C— -
B E —= — F B o .
> - = — ~— - R = T
S — e —
— = " -ﬁ

' 2 AGUAS SERVIGOS MUNICIPALIZADOS
“~)% | DEVISEU AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

MUNICiPIO DE

VISEU
PROCESSO DE FILTRAGCAO: MEMBRANAS

@ .-::b»

|=I';:>

|
® o
Licor mixto |

Aguadepurada
[ i

|
oL

CASSETE DE MEMBRANAS



VISEU E DE PRIMEIRA AGUA

ST Microscope Scanning Electron Optical Microscope Yisible to Naked Eye
Microscope
konic Molecular Macro Maolecular Micro Particle Macro Particlke
Range Range Range Range Range

0.001 pm 0.01 pm 0.1 pm 1.0 pm 10 pm 100 pm 1000 pm

‘EH (Dissclved Salts ) ) [thrﬁﬁ I“ﬂ,"'.‘:"]

%E {_ Suspended Solids ) [ Beach Sand )
EE Wirus " Bacteria )]

4

ULTRA
OSMOSIS FILTRATION GRAMULAR MEDIA

i
E

MICRO
FILTRATION




MUNICiPIO DE

VISEU

Resultados do autocontrolo de 2017 imposto pela Licenca de Utilizagao

AGUAS
DEVISEU

; .
SERVIGOS MUNICIPALIZADOS

AGUA E SANEAMENTO DE VISEU

dos Recursos Hidricos

VLE Max Médio '322‘_’
CBO5 (mg/l O2) 25 <10 6,4 -
CQO (mg/l 02) 125 71 15,9 13,79
SST (mg/l) 35 <10 6,2 -
pH a 25°C 6a9 7,6 7,2 0,20